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Tydlighet i en
oviss framtid?

Säkert har du som är medlem i
Stockholms Trängbefälsförening en
ganska bra insikt om framtiden som

svajig vad gäller den säkerhetspolitiska situa-
tionen på flera ställen i världen och även i
vår del av Norra Europa. 

Under 90-talet och inledningen av 2000-
talet härskade inställningen att den eviga
freden var gällande med resultat i nedmon-
tering av det svenska totalförsvarets olika
delar och inte minst det militära försvaret.

Nu i efterhand pratar man om ”en
strategisk time-out”. Skall man vara mer rak
på sak skall man nog säga ”en strategisk
blackout”.  

Ett visst uppvaknande skedde i samband
med kriget mellan Ryssland och Georgien
2008, men framförallt vid Rysslands annek -
terings av Krim 2014 och försök till dolda
insatser i det ”lågintensiva” kriget i östra
delen av Ukraina. 

I kommande försvarsbeslut, grundat på
Försvarsberedningens rapporter Värnkraft
och Motståndskraft, kan förhoppningsvis ett
förhållandevis stort ekonomiskt tillskott
tillföras för uppbyggnad av ett totalförsvar
och en förstärkning av Försvarsmakten inne-
fattande ökad personalstyrka, fler förband
och ny materiel vilket sammantaget ger bättre
operativ förmåga. 

Målsättningarna är tydliga i beredningens
bägge rapporter men som vi fått höra är det
inte en helt rak väg och tydlighet i den
politiska processen om vad det i slutändan
kommer blir för konkret innehåll i kommande
försvarsbeslut. 

Förhoppningsvis kanske man kan komma
överens, dels inom regeringen, men också få
en bred politisk överenskommelse som

avspeglar slutsatserna i Försvars -
beredningens rapporter, men… 

För den som vill fördjupa sig i
försvars- och säkerhetspolitik
kan jag starkt rekommendera att
på webb-tv se några av de fram-
föranden som förekom under
Folk- och Försvars Riks kon -
ferens i mitten på januari. Ska jag
peka ut ett inslag så är det ryss-
landskännaren Anders Åhslunds
framförande med rubriken
”Ryssland globala ambitioner”.
Det genomfördes under första
dagen av konferensen (12 januari
k.l 15.15).   

Avslutningsvis kan jag inte
låta bli att tänka på skillnader
och likheter mellan hur Sverige
och Finland sett och ser på den
säkerhetspolitiska situationen i
Norra Europa.   Finland berörs i
två artiklar i det här numret.

Trevlig läsning.  �

Olle Schylander
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För nionde året och för åttonde
gången ansvarig för förpläg -
naden till både funktionärer

och skyttar, styrde jag kosan ut
till Tranbygge den sista lördags -
morgonen i januari för att åter
göra en insats vid Försvars utbi l -
darnas mörkerskjutningstävling  Vin   -
ter  gatan. Lyckligtvis var jag inte
ensam. Jag hade förmånen att åter -
igen räkna med gott samarbete från
Olle Schylander och Tore Jansson.
Så även från min kära hustru, som
med min blygsamma assistans ägnat
en stor del av fredagskvällen åt att
steka hamburgare.

Övning ger färdighet och jag,
Olle och Tore var väl samkörda från
förra året och den lista över freda-
gens nödvändiga inköp som fanns
kvar sedan förra gången, var fortfa-
rande användbar efter några smärre
justeringar. 

Övningens startade dock med
en jobspost. Den mikrovågsugn,
överbliven efter tömningen av en
sommarstuga, som jag donerade till
Tranbygge förra året, hade fått
vingar och var försvunnen. Kvar
fanns bara den lilla skraltiga och
opålitliga mikron som uppenbar-
ligen tillhörde inventarierna. 

Vad skulle vi göra? Vi ville ju inte
riskera att behöva servera kalla
hamburgare. Ett telefonsamtal till
högste övningsledaren, Johan René,
räddade situationen. Han tog med
sig sin egen, privata ugn som han

generöst lånade ut till oss. 
Vintergatan har vid det här laget minst 60-70

år på nacken och under storhetstiden ända in på
70-talet kunde det vara 500-600 skyttar. De
senaste åren har antalet stabiliserats till cirka
75-85 deltagare däribland en grupp reservister
från vårt broderland i öster. Det är alltid lika
roligt att    välkomna våra finska vänner och det
är fantastiskt att de finner mödan värt att ta sig
över till Sverige för att delta i Vintergatan

Vårt arbete inleddes med kaffebryggning och
vid 12-tiden var det dags att åka och hämta
lunchen till alla funktionärer, som i år, likt det
förra året, kom från Soldathemmet vid Livgardet.

I år bjöds det på kycklinglasagne och sallad,
uppenbarligen mycket välsmakande, inte en smula
blev över.

Efter disken blev det några timmars andhämt-
ningspaus, bara kaffebryggaren behövde jobba,
innan det var dags för nästa stora insats, hambur-
garna. De stekta hamburgarna och bröden
värmdes i mikron och lades ihop med ketchup,

rostad lök och dressing, lindades in i
folie, packades i  isoleringskärl och
skickades ut till funktionärerna på
fältet tillsammans med termosar
fyllda med varm dryck. De som
jobbade inne, sekretariatet och
andra, fick sina på beställning direkt
från  mikron.

När sedan skyttarna började
komma tillbaka sent på kvällen
serverade vi varmkorv, kaffe och
saft, mycket populärt!

Årets tävling var tydligen svårare
än vanligt, den totala bristen på snö
gjorde mörkret kompaktare, inga
reflexer från några snötäckta ytor i
år, inte!

Segrare blev Christian Eldheden
med 45 träffar, bäste finländare, på
12:e plats, blev Kosti Kallunki med
38 träff, en bra prestation med
tanke på att en Ak-5:a var en ny
erfarenhet för honom.

Så småningom blev det i alla fall
dags att plocka ihop utrustningen
(det behövs mer prylar än man
tror), lasta in den i bilarna, städa
lokalen och efter 17-18 timmars slit
ge sig av hemåt för några timmars
välförtjänt sömn.

En skadad. Det låter värre än var
det var. Det var Olle Schylander
som lyckades klämma ett finger
ganska ordentligt mellan två isole-
ringskärl när han  lastade ur bilen. �

Text: Göran Holmström
Foto: Johan René

2020
endast en skadad

Sekretariatet
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Med ovanstående rubrik
inbjöd Stockholms Träng -
befälsförening till ett före-

drag den 28 oktober förra året som
genomfördes i Oscarshemmets
trevliga lokal. 

Föredragshållare var general -
major Karlis Neretnieks som bland
annat innehaft  befattningar som
chef för Sveriges Internationella
Kommando – SWEDINT och
chef/rektor för Försvarshögskolan.
Sedan många år är Karlis expert på
de försvars- och säkerhetspolitiska
förhållandena i norra Europa med
fokus på Östersjöregionen. Säkert
är det flera av våra medlemmar som
uppmärksammat hans kommentarer
och inlägg i flera olika media, inte
minst i radio- och Tv-kanaler. 

Det är inte bara Karlis som kommit fram till
en rad slutsatser om Sveriges försvarsförmåga
och dess konsekvenser, men det är få som så
tydligt och med vanliga ord uttryckt vad det
handlar om. Även om Försvarsberedningens
rapporter omsätts till reella förstärkningar av
Försvarsmakten så 

”kommer Sverige förbli den svaga
länken i det nordiska området. Istället för
att bidra till stabilitet bidrar vi till instabi-
litet genom att vi ger Ryssland ett antal
optioner man annars inte skulle ha”.   

Ett antal strategiska utmaningar för vårt land
redovisades under föredraget som enligt Karlis
kan vara 

• möta ett väpnat angrepp i norra Sverige

• möta ett väpnat angrepp i södra Sverige

• skydda ryggen åt Norge

• slåss tillräckligt länge för att få hjälp

• hålla försörjningsvägar till Finland öppna

• stödja Finland

Det är många ”strateger” (och en och annan
taktiker och tyckniker!!) som får rynkor i pannan
då man penetrerar dessa utmaningar men jag
nöjer mig med att de är noterade. Dock leder
det in på det som även föredraget handlade om
nämligen samarbetet mellan Sverige och Finland. 

Vår regering med försvarsminister Hultqvist i
spetsen prioriterar verkligen ett utökat

samarbete inom det säkerhets- och
försvarspolitiska området – inklusive
samverkan mellan våra För svars -
makter - med just Finland. Karlis
uppehöll sig vid ett par tänkbara
scenarier avseende Ryssland, med
militära optioner, som involverade
Gotland eller norra Sverige. Han
berörde därvid två saker som finns
anledning  att fundera kring:

• Är Sverige och Finland beredda
att gå i krig av samma orsaker? 

• Är Finland respektive Sverige
beredda att gå i krig för att
stödja den andre? 

Föredraget satte verkligen ett antal
frågeställningar på sin spets och
även om alla frågor givetvis inte
besvarades så kunde vi som närva-
rade gå hem med ökad insikt och
förståelse för de utmaningar som
Sverige har i norra Europa. �

Text: Olle Schylander

Tänkvärt föredrag
”Säkerhetspolitiska förhållanden i Östersjöregionen och
fördjupat militärt samarbete mellan Sverige och Finland”

Generalmajor Karlis Neretnieks



5Trängbulletinen 1-2020

Tack vare att man utökat
antalet platser, fick jag möjlig-
heten att följa med på SLFK:s

(Stockholms Länsförbund för
Krisberedskap) besök i Helsingfors
den 2-4 februari. Inte mindre än fem
av deltagarna var medlemmar i
Stockholms Trängbefälsförening,
dock representerande olika organi-
sationer. Temat för resan var infor-
mation/diskussion om Sveriges be hov
av att upprusta våra möjligheter att
stå emot de krigshandlingar och
andra kriser som kan drabba oss. 

Vi inledde med lunch ombord på
Silja Serenade i Värtahamnen.
Därefter följde presentationer av
representanter för Försvars depar -
tementet, MSB, Försvarsmakten och
näringslivet. Man kan tycka att efter-
som vi en gång hade ett totalförsvar,
borde det inte vara så svårt att veta
hur man bör göra för att återskapa
det, men så är det tydligen. Det
krävs utredningar, förberedelser av
olika slag, lagändringar och diverse
nya bestämmelser. Kort sagt, det
förefaller som om hjulet måste upp-
finnas ännu en gång. Tyvärr är det ju
också så, att många av de som kunde
och var insatta i det gamla systemet
nu inte längre finns kvar bland oss.

Efter en kaffepaus och en panel-
diskussion lämnade färjan hamnen
och det var dags för Försvars ut -
bildarnas styrelseordförande Johan
René att tala om hybridkrigföring.
Numera är det, till skillnad från hur
det var under det kalla kriget, fullt
tillåtet att peka ut från vilket håll vi
kan vänta oss att bli anfallna. 

Johan höll en mycket intressant
föreläsning om i vilka former och
var vi kan vänta oss att en rysk
aggression kan komma och hur vi
kan försvara oss. Inte minst gick han
in på de logistiska problem som då
kommer att uppstå.

Därefter följde en presentation
av det finska försvaret ur svensk
synvinkel av Sveriges försvars -
attaché i Helsingfors, överste Peter
Stolt. 

I Finland, där man ju har lång erfarenhet av sin
ryska granne, trodde man aldrig, som våra svenska
politiker uppenbarligen gjorde, att den eviga
freden kommit när Sovjetunionen föll samman.
En ryss är en ryss, även om han är stekt i smör,
som de gamla visdomsorden lyder. Man rustade
aldrig ner vare sig det militära eller det civila
försvaret på samma sätt som man gjorde i
Sverige.

Nästa dag var det dags för frukost och när
färjan anlänt till Helsingfors, en kort promenad
till den svenska ambassaden. En vacker byggnad,
vägg i vägg med Helsingfors stadshus och med
utsikt över hamnen och med presidentpalatset
strax intill. 

Vårt besök inleddes med en kort presenta-
tion av huset och dess smakfulla inredning.
Därefter följde en rad presentationer, ömsom på
engelska, ömsom på klingande finlandssvenska av
finsk inrikespolitik, Finlands relationer med
Sverige, finsk säkerhets- och försvarspolitik, över-
gripande säkerhetsstrategi, ledning, samordning,
uppföljning, utbildning och övning.

Efter en god lunch, som ambassaden bjöd på,
följde en presentation av Finlands militära
försvar. 

I Finland har man kvar värnplikten för män,
kvinnor får göra den frivilligt. De flesta männen
genomgår en cirka 5,5 månader lång militär -
utbildning. Det kan tyckas vara kort tid, men man
försäkrade att den utnyttjas effektivt. Efter värn-
plikten behåller varje utbildningsförband ett

kompani av de färdigutbildade solda-
terna som då utgör en beredskaps-
styrka under nästa utbildnings -
omgång. De som deltar i dessa
styrkor gör alltså en dubbelt så lång
värnpliktstjänstgöring som sina
kamrater. Detta gör man frivilligt,
men det är aldrig brist på frivilliga,
försäkrade man. Det förekommer
också årliga repetitionsövningar, det
finns en välutbildad reservistkår och
gränsbevakningen sorterar i kristid
under försvarsmakten. Kort sagt,
den finska försvarsmakten torde, i
dag, vara en av de bästa och mest
välutrustade i Europa och i förhål-
lande till folkmängden, en av
Europas största. 

Sedan följde en genomgång av de
hot (inkl. hybridhot), sårbarheter
och beredskap för dessa som finns
på regional nivå. Efter en kort rast
var det dags för en genomgång av
den finska försörjningsberedskapen.
I stort sett allt som man behöver
importera kommer via Östersjön
eller över Göteborg/Stockholm,
vilket naturligtvis är en bra grund att
stå på när det gäller det svensk-finska
samarbetet i försvarsfrågor. Finland
behöver Sverige och Sverige behöver
Finland.

Avslutningsvis fick vi en presen-
tation av det finska räddnings -
väsendet och befolkningsskyddet.
Även här har man ett samlat grepp.
Ska man till exempel  bygga
bostäder, måste man också bygga
skyddsrum. Många sport- och
simhallar och garage byggs också
under jord och kan vid behov
användas som skyddsrum.

Sammanfattningsvis kan man
säga att vi lämnade Helsingfors med
en stark känsla av att Sverige har
mycket att lära av hur man i Finland
löst många av de problem vi nu står
inför här hemma. Man kan bara
hoppas att våra politiker och andra
beslutsfattare är kloka nog att ta till
sig detta. �

Göran Holmström

Med  SLFK till Helsingfors

Sveriges försvarsattaché i Helsingfors överste Peter Stolt.
FOTO: NISSE BOVIN

FOTO: AGNETA CEDERVALL
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Allmänt
Det är mycket tidskrävande att
anordna så kallade ”Tailor made
tours” så kraftsamling kommer fram-
gent att läggas enbart på Träng och
några få andra  grupper.

Kronans katastrofala nedgång är
den största orsaken till dyrare resor.
Numera erhålls de flesta offerter i
Euro, även från före detta kommunist-
länder inom gamla Warzawa pakten!
Ett problem med detta är också hur
den svenska kronan, SEK, förändras i
förhållande till Euro under tiden från
det att offert inkommer och till dess
betalning skall ske.

En annan möjlighet att reducera
kostnader är att nyttja SAS Go. Klart
lägre priser men enbart handbagage.
Vill du medföra ”stor” väska utöver
handbagage är SAS Go Plus ett alter-
nativ. Begränsat antal platser finns och
varierar från resmål till resmål samt
att olika resdagar har alternativ. 

Får vi tag i SAS Go Plus till de
bästa priserna är dessa biljetter klart
prisvärda eftersom ”Fast track”, lounge,
enkel måltid med drycker ombord,
platsval och mycket bagage ingår.
Dessa biljetter är åtråvärda även för
andra vana resenärer. Först till kvarn
gäller verkligen i detta fall!

Det är inte kul att erbjuda resor
som tycks vara dyra men ”tailor made
tours” är alltid dyra. Hotellen vill ha
stora återkommande bokningar vilket
är helt naturligt. En liten enstaka
bokning kräver mer av hotellet än de
återkommande och de känner inte till
organisatören. 

Förskottsbetalning har blivit allt vanligare. Att
studera de stora resebyråernas utbud och
kostnader säger mycket. Likaså att ta kontakt med
turistbyråer om de överhuvudtaget finns i
Stockholm och se vad de har för öppettider och
material.

Vart skall vi åka och vilka resmål skall vi
välja?
Först och främst är det medlemmarnas önskemål
som är styrande men vi i ”resegruppen” måste med
hänsyn till det arbete som skall läggas ner känna för
resmålet. Har vi sedan kunskaper och erfarenhet är
detta givetvis en klar fördel. Avstånd och möjlighet
att nå resmålet på ett bekvämt sätt, säkerhet,
språkkunskap, utbud av objekt och aktiviteter, mat
och dryck med mera har stor påverkan. 

Har Träng varit där tidigare och i så fall när?
Nya medlemmar har tillkommit. Vissa länder, till
exempel Ryssland, kommer inte att bli aktuellt
något mer trots att det finns mycket att se. Det
troliga är att det blir en blandning av gammalt och
nytt, billigare (”östeuropa”) eller dyrare (Euro -
länder) med buss, båt och/eller flyg. Ofta en
kombination.

Vilka önskemål finns i dag?
2020
Wien – Trängresa i början av oktober, ”stationär”
det vill säga ett hotell och utflykter 4 nätter.

Kostnadsjämförelser:
Icakuriren/Jörns – 3 nätter i db inklusive ”diverse
SEK 11.995, enkelrum + SEK 1.495
Temaresor – 4 nätter i db **** inklusive ”diverse”
FRÅN SEK 19.995, enkelrum + SEK 4.400

2021 och senare
•  Warzawa – som ovan 3 – 4 nätter

•  Södra Tyskland – som ovan 3 – 4
nätter

•  Estland runt med buss – med eller
utan Ösel 4 – 5 + 2 nätter ombord

•  Södra Finland till Ryska gränsen
med ett flertal muséer och
Salpalinjen 3 nätter plus 2 nätter
ombord

• Portugal – 2 nätter i Lissabon,
2 nätter längs kusten och 2 nätter i
vinområdet

•   Albanien

Även Vietnam, Jordanien, Sydafrika / -
Namibia har efterfrågats men är nog
inte lämpliga som ”Trängresor” bland
annat med hänsyn till kostnader. Dock
kan resor till dessa resmål genom -
föras ”i annan form” om tillräckligt
intresse finns.

Sverigeutflykter med en natt
Mälaren runt
Glasbruken i Småland
Tällberg

Dagsutflykt
• Norrtälje – Lv 3 muséum och

Pythagoras. Planeras att genom -
föras 2020.

•  FHTE – Försvarets hundtjänsten-
het. Se inbjudan på sidan 11.

Tyck till !!

Era synpunkter är viktiga i det
fortsatta arbetet.

Nisse Bovin

Resor

I Trängbefälsföreningen har du som medlem tillfälle att delta i föreningens olika resor
både inom- och utomlands. Vi har den fina möjlig heten att ha en ordförande,
Nisse Bovin, som är  bra på att arrangera skräddarsydda resor för oss medlemmar.
Dessutom har vi tillgång till en duktig guide i vår medlem Johan Engström som alltid
berikar vårt kunnnde under resorna. 

Under årens lopp har föreningen genomfört ett stort antal resor, se vidstående
sida, och planerna på fler resor fortsätter. Läs nedan om Nisses arbete och planer för
kommande år.                                                                             Redaktören
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2005
Riga Lettland
2006

Litauen och Vilnius
2007

Estland runt
2008

Polen – rundresa i 
nordöstra delen
2009
Gotland

Södra Finland till Saipalinjen
2010
Benelux
2011

Normandie
2012
Berlin
2013

Finska Viken runt
2014
Gotland

Prag – Bratislava – Budapest
2015

Norra Irland
2016

Nordöstra Tyskland till Berlin
2017

Dagö och Ösel
Eksjö

Litauen – rundresa
2018

Krakow – Bratislava - Brno
Malta
Åland
2019
Gdansk

Södra Irland

Trängs
genomförda

resor

Ännu en ölprovning

Årets ölprovning lockade det
gamla vanliga gänget, men även
några nykomlingar. Temat var

denna gång ”Udda öl”. Vi inledde med
Desperados, ett öl som fått en extra
twist i och med en tillsats av tequila,
som, trots att den är liten, ändå ger en
tydlig effekt rent smakmässigt.  Även
om ölet är av den billigaste och
enklaste typen av lager,  kan resultatet
vara njutbart och passa som
törstsläckare en varm sommardag.

Nummer två på listan var Aecht
Schlenkerla Rauchbier Urbock, ett öl
från Bamberg i norra Bayern. Malten
torkas över en öppen eld av bokved,
vilket ger ölet en distinkt röksmak,
något som kanske kräver en viss
tillvänjning för att uppskattas. Rököl
är typiskt för Bamberg och bryggeriet
Schlenkerla har anor ända från
1400-talet och drivs nu av sjätte
generationen ölbryggare.

Det tredje ölet vi provade,  A
Little Sumpin  Hazy, kommer från
bryggeriet Lagunitas, ett kvalitets -
bryggeri i Petaluma i Kalifornien. Som
så många andra nya bryggerier,
startades det av en ölnörd, som 1993
tog steget från att vara en entusiastisk
hemmabryggare till att bli brygg -
mästare på heltid. 

Lagunitas räknas nu till ett av de
tjugo största bryggerierna i USA, ägs
numera till 50 % av Heineken och
växer stadigt. Man tillverkar en mängd
olika öl. Det vi provade hade smak -
toner, inte bara av humle, utan också

ananas, mango, tallbarr kåda och
citrus.

Därefter var det dags för ett
belgiskt spontanjäst öl, Cuvée des
Jacobins. Efter första jäsningen lagras
ölet på fat av fransk ek i minst 18
månader. I faten finns mjölksyrebak -
terier som ger ölet en tydlig syrlig
smak med inslag av pomerans,
körsbär, aprikos, knäck och russin.
Färgen är lätt rödaktig. 

Ett verkligt udda öl som definitivt
inte uppskattas av alla, men många
tilltalas av den syrliga smaken och
dricker det gärna som aperitif eller
sällskapsdryck.

Vi avslutade med ett öl från
Göteborgsbryggeriet Dugges, Black
Currant. Dugges Ale & Porterbryggeri
startades 2005 av Mikael Dugge
Engström, som fortfarande fungerar
som bryggmästare. Dugges tillverkar
öl av olika sorter, mest överjästa, men
även lageröl och deras öl har vunnit
flera olika utmärkelser. Black Currant
har en syrlig smak med inslag inte
bara av svarta vinbär, utan också av
hallon, örter och blodapelsin.

Jag hoppas och tror att deltagarna
i årets ölprovning uppskattade åtmin-
stone några av de olika öl som bjöds
och, om inte annat, nu har en klar
uppfattning om att öl inte bara är

En Stor Stark. �

Text o foto: Göran Holmström
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Föreningens höstutflykt till
Eskilstuna och stadsmuseet
där med dess avdelningar om

militära skjutvapen och blanka
vapen lockade inte speciellt många.
Kanske var det tidpunkten eller
något annat, men de åtta medlem-
marna som deltog, föreföll dock
nöjda med sin utflykt.

Vi inledde med brunch på
Jernberghska restaurangen, som
ligger i ett gammalt rött trähus i
centrum av staden. Hela kvarteret
består av liknade byggnader som en
gång inhyste Rademachersmedjorna
men nu härbärgerar lokala konst-
hantverkare och andra kulturaktivi-
teter. Restaurangen visade sig bestå
av ett antal olika rum, inredda som
ett gammaldags borgarhem och
brunchbuffén utgjordes av en
mycket god sellerisoppa, lokalodlade
ekologiska grönsaker, hembakat
bröd och mycket annat. Gott var
det och mätta blev vi.

Från restaurangen var det bara
några minuters promenad till museet,
som är inrymt i det gamla gevärs -
faktoriet på en holme i Eskilstunaån.
Undervåningen består av en stor sal
inredd som en gammaldags fabrik
med svarvar, borrar och andra
verktygsmaskiner, alla drivna med
remmar från drivaxlar i taket och
ger en god bild av hur det måste ha
sett ut på de många små och stora
verkstadsindustrierna i staden förr i
världen. 

I en annan sal fanns en impone-
rande samling av gamla ångmaskiner
i olika former, lokomobiler, brand-
sprutor och annat, ja till och med
ett gammalt ånglok som det var fullt
tillåtet att klättra upp i. Ibland kör
man igång den gamla ångpannan i
mitten av salen och låter den driva
några av maskinerna. Tyvärr inte den
dagen vi var där.

På övre våningen hittade vi
avdelningarna för skjutvapen och
blankvapen. 

Gevärsfaktoriet etablerades

1813 och verksamheten bedrevs till
2012 då resterande produktion, den
av granatgevär m/48, flyttades till
Bofors. Säkerligen har praktiskt
taget alla svenskar som gjort sin
värnplikt någon gång hållit i en
produkt härifrån. Man tillverkade
både gevär m/96, kpist m/45, Ak4,
Ak5 och även bajonetter, förutom
olika kulsprutor och granatgevär.
Utställningen koncentrerar sig på
kpist m/45 och Ak5.

En världsberömd ”doldis” bland
alla de som under åren arbetat på
Carl Gustafs Stads Gevärsfaktori,
som det officiella namnet lydde, var
en viss C E Johansson, mer känd
som ”Mått-Johansson”. Hans uppfin-
ning av en sats med passbitar av
olika storlekar och tillverkade med
en dittills oanad precision, möjlig-
gjorde massproduktion och fick en
betydelse för verkstadsindustrin i
hela världen som inte nog kan
understrykas. Eller som självaste
Henry Ford i USA uttryckte sig:

”Det är bara två människor jag
lyfter på hatten för, USA:s president
och herr Johansson från Sverige”.

Avdelningen för blanka vapen är
också mycket intressant med en
estetiskt mycket tilltalande utställ-
ning av många av de värjor och
bajonetter som funnits inom den
svenska försvarsmakten under
1800- och 1900-talen.

Museet har också mycket att
erbjuda den unge, teknikintresserade
besökaren, något som bekräftades
av de många barnfamiljerna som
denna mulna och regniga söndag
passade på att göra ett besök.

Museets shop erbjuder också
ett intressant urval av trycksaker
och DVD-filmer, som flera av oss
passade på att utnyttja innan det var
dags för hemfärd efter en både
givande och lärorik dag. �

Text: Göran Holmström
Foto: Kjell Hedberg

Eskilstuna 
- Sveriges vapensmedja
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Jullunchen genomfördes som de
senaste åren i Oscarshemmet

där vi kunde notera att nya
sittmöbler och delvis ny köksutrust-
ning anskaffats.

Anmälda i rätt tid var 55 perso-
ner vilket är cirka 1/3 av antalet
medlemmar och något mer än de
senaste åren. För sent anmälda
kunde av utrymmesskäl inte erhålla
någon plats.

Julmaten var såväl mycket riklig
som god och efter tallriken med

”kallskuret med mera” var de flesta så mätta att
åtgången på det småvarma inte var så stor. Som
vanligt skötte klubbmästeriet med ”biträden”
detta med utmärkt resultat. Högt betyg i trupp-
föring till Astrid!

Inga utmärkelser delades ut denna gång men
detta görs i stället på årsmötet. Endast en medalj
skulle ha delats ut, SLFK SM till Christer Wicksell,
som tyvärr var tvungen att lämna återbud.

Lotteri med mycket ”godis” rönte stor
uppskattning inte minst av vinnarna.

Dagens höjdpunkt var brigad general Stefan
Anderssons föredrag om sin tid, 16 månader,
som  sektorchef i Mali med flera bataljoner med
mera på nästan 4 000 soldater under sitt befäl.   

Ytan som Stefan ansvarade för är nästan lika
stor som hela Sverige. Föredraget var mycket
intressant och gripande. Inte minst ett antal
bilder som visade hur hemskt och hänsynslöst
vissa ”människor” kan bete sig. Många fick sig
ordentliga tankeställare och ser kanske på våra
”sandlådeproblem” på ett annat sätt än tidigare.

Stefan verkar för att en skola, främst för
flickor, byggs upp som ersättning för den som
tidigare brändes ner och Träng bidrar med
”en liten slant”. 

Ett stort och varmt tack har inkommit från
Stefan för att han fick närvara som han uttryckte

Jullunchen 2019

Brigadgeneral Stefan Andersson
FOTO: AGNETA CEDERVALL

sig på vår mycket trevliga lunch och
möjligheten att redogöra för
projektet i Mali samt vårt bidrag. �

Nisse Bovin
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EN UPPMANING FRÅN STYRELSEN
Kom ihåg att ALLTID anmäla dig i god tid till evenemang där måltid ingår.
Klubbmästeriet beräknar kvantitet på maten för de som har anmält sig. 
Det går inte att bara dyka upp och tro att det finns mat.
Vi måste respektera det arbete Klubbmästeriet lägger ner och hjälpa dem med det.
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IStockholms Trängbefälsförening
återfinns mer än ett dussin före
detta yrkesofficerare tillhörande

Livgardet. Utöver oss före detta
aktiva har vi bland våra medlemmar
ytterligare lika många före detta
reservofficerare och värnpliktiga av
olika kategorier liksom anhöriga
och frivilliga tillhörande Livgardet. 

Vi är således ganska många och
alla känner säkert till överstelöjt-
nant John Drakenberg som är en av
regementets färgstarkare officerare
och anledning till denna berättelse.

1967 var fyra av oss medlemmar
i Trängbefälsföreningen tjänstgörande
på 6:e kompaniet med John som
kompanichef. Staffan, Sven, Urban
och undertecknad. Med ”Jompa”
som kompanichef hände det alltid
någonting som inte tillhörde den
mera vanliga skyttetjänsten.

Kompaniet skulle under hösten
vara B-styrka till ett förband som
bestod av I 14, och KA 1 med Kust -
jägarskolan med flera. Vår uppgift
var att landstiga på Nåttarö för att
slå där grupperade fiendeförband
samt även ta Utö.

Hur övar ett skyttekompani
landstigning i Sörentorp och dess -
utom utan båtar?

Inga problem. Soldaterna iförda
stridspackningar trängdes ihop i

torkrummen som låg i anslutning till putsrummen
i markplanet.

Värmeaggregaten slogs på efter att först ha
fått en rejäl dusch av olja påhälld. Detta för att
skapa ”rätt fartygsatmosfär”. Belysningen släcktes
och kompaniet laddade inför kommande landstig-
ning. 

Under ”sjöresan” gick Jompa runt och ropade
med hög röst ”fem distansminuter kvar, vi
landstiger om 15 minuter” och så vidare till dess
dörrarna till torkrummen öppnades och
kommandot ”Framåt” gavs. 

Kulsprutegrupperna som var grupperade i
befälsrummen en trappa upp öppnade eld med
åtta ksp 58 samtidigt som soldaterna sprang
genom putsrummen, hoppade ut genom fön ster -
gluggarna, (fönstren var dessbättre borttagna)
stormade ut och tog kullen framför sjukhuset. 

Detta var den första delen av övningen.
Moment två, transporten till Berga hoppar jag
över och fortsätter med del tre, landstigningen
på Nåttarö.

Transporten till Nåttarö skedde i kustartille-
riets 200-båtar och innan vi kom fram hade det
redan blivit mörkt. Jaha, nu väntade en ny erfaren-
het. Landstigning,  dessutom i mörker. Vi hade ju
alla sett de allierades landstigning i Normandie på
film. Det var väl bara att lämna båtarna när vi väl
var på stranden, vår fiende hade ju ”lösplugg”.

Vadå strand? 
Vi hade lagt till vid ett brant stup, en brant

sluttande bergssida. Vi blev inte beskjutna efter-
som A-styrkan nog inte kunnat drömma om att
vi skulle landstiga just där. 

Efter en mycket svårt och
besvärlig klättring kom vi upp utan
att ha förlorat något soldat. Hade
någon ramlat ner är jag mycket
tveksam om de flytvästar vi tilldelats
hade haft något effekt. De påminde
om ett par korvar med sågspån inuti
och var mest till besvär.

Trötta, men stärkta av den
lyckade landstigningen, fortsatte vi
någon kilometer och grupperade i
hästskoformat runt ett mindre fält
för återhämtning och vila inför
kommande strider. 

Vilan blev kort för redan efter
en kort stund hörde vi det typiska
smattret av helikoptrar. 

Vad är det som händer? 
Jo kustjägarkompaniet flög in

med några stora helikoptrar,
”Bananer”, och började landsätta
kompaniet på fältet framför ögonen
på oss. Resultatet blev att vi efter
eldöppnande får kustjägarkompanit
utslaget.

I 14, KA1 och Kustjägarskolan
hade nog önskat sig en annan
B-styrka än Jompas 6:e kompani då
det överlag gick mycket bra för oss.
Övningar som denna går inte att
genomföra idag men vi som deltog
glömmer dem aldrig. �

Nisse Bovin

Landstigning med Livgardet 1967

FOTO: SKÄRGÅRDSSTIFTELSEN/INTERNET
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FOTO: MATS NYSTRÖM/FÖRSVARSMAKTEN

FÖRSVARSMAKTENS
HUNDTHJÄNSTENHET

Vårutflykt till Rosersberg

Måndagen den 4 maj
avresa från Odenplan kl. 08.00 

till Rosersberg för att ägna förmiddagen åt besök på Försvarsmaktens
Hundtjänstenhet. Vi blir guidade av Chefen för Hundtjänstenheten, får se

prov på hundar i sök, träffa veterinär och bese anläggningen.
Därefter intar vi lunch på Steninge Slott och ett besök i Steninges

berömda shop för inköp för de som vill.
Dagen avslutas med bussresa tillbaka till Stockholm.

Pris för bussresa, guidad tur på Hundtjänstenheten samt lunch

50:-

Anmälan senast den 27 april till  Göran Holmström
gorhol@gmail.com •  070-419 67 70

med inbetalning till Föreningens Plusgironummer 25 27 28-1
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Besök på Spritmuseet

Stockholms Trängbefälsförening 
inbjuder medlemmarna till ett besök med guidad visning på

Spritmuseet
Djurgårdsvägen 38

Lördagen den 4 april med samling kl. 10.45
Efter visningen intages lunch på närliggande matställe.

Pris: 50:- inkl lunch

som ska vara inbetalt till föreningens 
postgironummer 25 27 28-1

senast den 25 mars
Anmälan senast den 25 mars till 

Göran Holmström
gorhol@gmail.com •  070-419 67 70


